
1

La presente deliberazione viene affissa il 25/03/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 87 del 25/03/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: CUP 8847 Procedura regionale PAUR comprendente VIA Dlgs 152/2006 –“Impianto solare
fotovoltaico di potenza pari a 1.659,84 kWp nel comune di Sant’Agata dei Goti(BN)”
Proponente IVPC Power 10 srl –Integrazioni e osservazioni -.

L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese marzo alle ore 14:15 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di approvare e fare proprie le valutazioni proposte dagli Uffici competenti che costituiscono allegato
e parte integrante del presente atto con nota del 25.03.2021 prot.9050;

2. Di disporre la proposizione di osservazioni e richieste integrazioni alla proposta in parola, in
particolare ritenendo condivisibile la scelta di localizzazione dell’impianto in oggetto su area di ex
cava, tuttavia richiedendo la previsione di interventi di mitigazione e compensazione per la presenza
del Corridoio Ecologico del fiume Isclero eapprofondimento dell’Opzione Zero e dei vantaggi
economici e occupazionali previsti a favore della popolazione locale;

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

CUP 8847 Procedura regionale PAUR comprendente VIA Dlgs
152/2006 –“Impianto solare fotovoltaico di potenza pari a 1.659,84
kWp nel comune di Sant’Agata dei Goti(BN)” Proponente IVPC
Power 10 srl –Integrazioni e osservazioni -.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

Premesso che:
La società IVPC Power 10 srl ha presentato ai sensi del Dlgs 152/2006 in procedura regionale Progetto di
–“Impianto solare fotovoltaico di potenza pari a 1.659,84 kWp nel comune di Sant’Agata dei Goti(BN)”
Esso propone la realizzazione di:
-campo solare fotovoltaico di potenza pari a 1.659,84 kWp su estensione occupata di circa Ha 2,5 rispetto a
estensione nella disponibilità della ditta di Ha 6, con opere di connessione in MT con linea aerea posta su
n.5 pali da realizzare, collegati a RNA a nuova cabina, in località Camporosa del territorio del comune di
Sant’Agata dei Goti(BN).

Atteso che:
la Provincia di Benevento ha interesse, coerentemente con le risorse energetiche ed ambientali del territorio,

a definire una razionale distribuzione dei potenziali impianti di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile da realizzare, per evitare che sul territorio ricadano un numero eccessivo di richieste di
autorizzazioni e per valutare i rapporti, le interazioni, le modifiche ed i relativi effetti sull’ambiente in
conseguenza della realizzazione di tutte le opere progettuali, al fine di perseguire la migliore soluzione
possibile;

Preso atto: delle valutazioni prodotte dai competenti Uffici e di cui alla nota del 25.03.2021 prot.9050 a
firma del Dirigente del Settore Tecnico, che si condividono nel merito e che costituiscono allegato e parte
integrante del presente atto;
Considerato che:
-L’impianto in oggetto prevede una estensione di circa 2,5 Ha su area di ex cava ad oggi recuperata, pertanto
in linea col principio, condivisibile, di riutilizzo di aree già degradate da attività antropiche, pregresse o in
atto (brownfield), tra cui siti industriali, cave, discariche, siti contaminati ai sensi della Parte quarta, Titolo V
del decreto legislativo n. 152 del 2006, consentendo la minimizzazione di interferenze dirette e indirette
sull'ambiente legate all'occupazione del suolo ed alla modificazione del suo utilizzo a scopi produttivi;
- tuttavia, ricadendo in parte l’intervento in ambito del corridoio ecologico del fiume Isclero e totalmente
inclusa in area agricola di pregio paesaggistico e vocata a vini DOC e DOCG, si ritiene vada approfondita la
previsione relativa ad interventi di mitigazione e compensazioni e la Opzione Zero in particolare circa gli
effetti positivi, anche economici e occupazionali a vantaggio della popolazione locale;

Ritenuto che:
- -alla luce di quanto evidenziato occorre disporre la proposizione di osservazioni e richieste integrazioni,

come proposte dagli Uffici dell’Ente con allegati alla presente;
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:



4

· Il D.Lgs. 267/2000;
· Lo Statuto Provinciale;
· Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) Di approvare e fare proprie le valutazioni proposte dagli Uffici competenti che costituiscono
allegato e parte integrante del presente atto con nota del 25.03.2021 prot.9050;

2) Di disporre la proposizione di osservazioni e richieste integrazioni alla proposta in parola, in
particolare ritenendo condivisibile la scelta di localizzazione dell’impianto in oggetto su area di ex
cava, tuttavia richiedendo la previsione di interventi di mitigazione e compensazione per la presenza
del Corridoio Ecologico del fiume Isclero eapprofondimento dell’Opzione Zero e dei vantaggi
economici e occupazionali previsti a favore della popolazione locale;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4) Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania;
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 25/03/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS
VIA SCA - Forestazione

f.to CUOCO ELISABETTA
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 25/03/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PARERI

PARERE del DIRETTORE GENERALE - ART. 108 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere Favorevole con i poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia edefficienza.

Benevento, 25/03/2021

Il DIRETTORE GENERALE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 87 del 25/03/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/03/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

==================================================================================

Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 25/03/2021 al n. 259 ai sensi dell’ art.32,
comma 1, della Legge n. 69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma
dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267.

IL MESSO
f.to Palmina Vivolo

_______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

________________________

===========================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal 25/03/2021.

lì 25/03/2021

IL RESPONSABILE
Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA

SCA - Forestazione

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
________________________



7

_______________________


